PAGE  
4

Администрация муниципального образования

Тимашевский район

ПРОТОКОЛ

25.05.2021
№ 3
заседания комиссии 

по соблюдению требований

к служебному поведению 

муниципальных служащих 

администрации муниципального образования Тимашевский район

и урегулированию конфликта

интересов
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 

	Даньяров

Андрей Викторович


	- заместитель главы муниципального

образования Тимашевский район,

заместитель председателя комиссии;



	Тютина

Елена Николаевна

Члены комиссии:

Авдеев

Павел Викторович

Владимирова

Анжелика Сергеевна

Галоян

Любовь Михайловна

Калугина

Виктория Викторовна

Каплин

Тимофей Анатольевич

Косов

Дмитрий Александрович

Рудина

Юлия Владимировна

Самарин

Андрей Сергеевич

Стешенко

Александр Николаевич


	- главный специалист организационно-кадрового отдела администрации

муниципального образования

Тимашевский район, секретарь комиссии.

- депутат Совета муниципального 

образования Тимашевский район 

(по согласованию);

- начальник организационно-кадрового 

отдела администрации муниципального 

образования Тимашевский район;

- депутат Совета муниципального образования Тимашевский район (по согласованию);

- председатель первичной профсоюзной 

организации администрации 

муниципального образования Тимашевский район;

- заместитель председателя общественного Совета при главе муниципального 

образования Тимашевский район

( по согласованию);

- управляющий делами администрации

муниципального образования

Тимашевский район;

- заместитель начальника юридического

отдела администрации муниципального 

образования Тимашевский район;

- заместитель главы муниципального

образования Тимашевский район;

- заместитель главы муниципального

образования Тимашевский район.


Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования Тимашевский район и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия) сформирован в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Тимашевский район от 5 апреля 2019 г. № 349 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования 
Тимашевский район и урегулированию конфликта интересов» (в редакции постановления от 22 апреля 2021 г. № 531).

Перед началом заседания Тютина Е.Н. предупредила присутствующих о неразглашении конфиденциальных сведений, ставших известными в ходе заседания комиссии, спросила у членов комиссии о наличии личной заинтересованности прямой или косвенной по рассматриваемым вопросам, которая может привести к возникновению конфликта интересов. 

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 11 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы, составляет 3 человека (не менее 1/4 от общего числа членов комиссии). Состав комиссии сформирован таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

Кворум для проведения заседания комиссии (2/3 от общего числа членов комиссии) имеется, заседание – правомочно.

На заседании комиссии присутствуют заместитель прокурора Тимашевского района Окороков А.О.
Заседание комиссии проводится в присутствии «А», «Б», «В», «Г», «Д».
«М» в связи участием в совещании как исполняющий обязанности главы муниципального образования Тимашевскицй район отсутствует. 
О дате и времени проведения заседания комиссии она ознакомлена. 
«М» в письменной форме уведомила комиссию о рассмотрении материалов проверки в ее отсутствие.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О рассмотрении поступившего от главы муниципального образования Тимашевский район доклада о материалах проверки в отношении «А», заместителя главы муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных и неполных сведений в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – Справка) за 2017-2019 гг.
2. О рассмотрении поступившего от главы муниципального образования Тимашевский район доклада о материалах проверки в отношении «Б», заместителя главы муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных сведений в Справках за 2017-2019 гг.
3. О рассмотрении поступившего от главы муниципального образования Тимашевский район доклада о материалах проверки в отношении «В», заместителя главы муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных и неполных сведений в Справках за 2017-2019 гг.

4. О рассмотрении поступившего от главы муниципального образования Тимашевский район доклада о материалах проверки в отношении «М», заместителя главы муниципального образования Тимашевский район, о представлении неполных сведений в Справках за 2017-2019 гг.

5. О рассмотрении поступившего от главы муниципального образования Тимашевский район доклада о материалах проверки в отношении «Г», главного специалиста отдела администрации муниципального образования Тимашевский район, о представлении неполных сведений в Справках за 2018-2019 гг.

6. О рассмотрении поступившего от главы муниципального образования Тимашевский район доклада о материалах проверки в отношении «Д», заместителя главы муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных и неполных сведений в Справках за 2017-2019 гг.

Перед началом заседания Тютина Е.Н., сообщила, что Мальченко Е.И., председатель комиссии, отсутствует на заседании комиссии. В соответствии с пунктом 5 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования Тимашевский район и урегулированию конфликта интересов (утверждено постановлением администрации муниципального образования Тимашевский район от 5 апреля 2019 г. № 349 (в редакции постановления от 22 апреля 2021 г. № 531) (далее – Положение) в отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии – Даньяров А.В.

1. По первому вопросу выступила Тютина Е.Н., которая сообщила, что в комиссию поступили в соответствии с абзацем вторым подпунктом «а» пункта 12 Положения материалы проверки в отношении «А», заместителя главы муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных и неполных сведений в Справках за 2017-2019 гг.:

в Справке за 2016 г. в разделе 1. «Сведения о доходах» не указан иной доход, полученный от работы по совместительству в ГКУ Краснодарского края «Казаки Кубани» в размере 79 081,34 рубля;

в Справках за 2016-2017 гг. в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не правильно отражены сведения об открытии счетов в кредитных организациях и остатки на них;

в Справках за 2016-2019 гг. на титульном листе было отражено место жительства «А» по адресу: Тимашевский район, ст. «Д», ул. «С», д. 100.

По первому вопросу «А» пояснил, что с ноября 2014 г. по июль 2016 г. он состоял в ГКУ Краснодарского края «Казаки Кубани» на должности специалиста 1 категории службы территориальных специалистов. Уволен по собственному желанию 29 июля 2016 г. В марте 2017 г., при подаче Справки, упустил из виду полученную в 2016 г. в качестве денежного довольствия сумму в размере 79 081,34 рублей.

Продолжила выступление Владимирова А.С., которая сообщила, что на основании статьи 193 Трудового кодекса Российской Федерации дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, не может быть применено позднее трех лет со дня совершения проступка.

Справка за 2016 г. была представлена «А» в организационно-кадровый отдел администрации муниципального образования Тимашевский район 27 марта 2017 г. Со дня совершения проступка прошло более трех лет, таким образом дисциплинарное взыскание не может быть применено.

По второму вопросу «А» пояснил, что при заполнении Справок за 2016-2017 гг. пользовался выписками из ПАО «Крайинвестбанк», где была указана информация об открытых счетах. В настоящее время банковские справки не сохранились. В справках, предоставленных ПАО «РНКБ» (реорганизация и слияние двух финансовых организаций ПАО «Крайинвестбанк» и Банк РНКБ под брендом «РНКБ Банк (ПАО)») виды счетов и суммы не совпадают с представленными данными в Справках за 2017 год.

Продолжила выступление Тютина Е.Н., которая сообщила, что в результате проведенной проверки Справок за 2017-2019 гг. установлено.

1) в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» Справки за 2017 год между тремя счетами, открытыми в ОАО «Сбербанк России» от 25 марта 2009 г., 15 ноября 2014 г. и 18 октября 2011 г. перепутаны остатки по состоянию на 31 декабря 2017 г.; 

2) в июне 2018 г. «А» произвел рефинансирование двух существующих с 2017 года кредитов на сумму менее 500 000 руб. (каждый). В результате рефинансирования сумма нового кредита составила 730 000,00 руб. В Справке за 2018 год в подразделе 6.2. «Срочные обязательства финансового характера» данный кредит не отражен, но ошибочно в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» остаток по счету, открытому в дополнительном офисе ПАО «Крайинвестбанк» 20 июня 2018 г. для погашения кредита, указан 687 187,60 руб. Эта сумма является остатком срочного обязательства (кредита) по состоянию на 31 декабря 2018 г.

В июле 2019 г. «А» кредит был снова рефинансирован и составил 636 641,01 руб. В Справке за 2019 год в подразделе 6.2. «Срочные обязательства финансового характера» данный кредит не отражен, но ошибочно в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» остаток по счету, открытому в дополнительном офисе ПАО «Крайинвестбанк» 20 июня 2018 г. для погашения кредита, указан 626 227,93 руб. Эта сумма является остатком срочного обязательства (кредита) по состоянию на 31 декабря 2019 г.

Таким образом кредиты указаны, но в другом разделе Справки. Факт указания банковского счета и остатка на нем в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» косвенно указывает на наличие обязательств финансового характера.

«А» пояснил, что недостоверные и неполные сведения были представлены из-за невнимательного прочтения методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки. В Справке за 2020 год кредитное обязательство указано в полном объеме в подразделе 6.2 «Срочные обязательства финансового характера». 
Умысла на сокрытие обязательств финансового характера у него не было, никакой выгоды из этого он не извлек.

По третьему вопросу продолжила выступление Владимирова А.С., которая сообщила, что на основании подпункта 5 пункта 38 Методических рекомендаций адрес места регистрации указывается по состоянию на дату представления справки на основании записи в паспорте или ином документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства. В случае, если служащий не проживает по адресу места регистрации, в скобках указывается адрес фактического проживания.

«А» пояснил, что с 13 декабря 2016 г. по 4 декабря 2020 г. был зарегистрирован и фактически проживал по адресу: Тимашевский район, ст. «Д», ул. «С», д. 100, что подтверждается отметкой в паспорте и справкой, выданной председателем квартального комитета ТОС № 3.
По адресу: г. Тимашевск, мкр. «С», ул. «Л», д. 20 Л проживают его дети и бывшая супруга, к которым он приезжал в гости. Согласно записям единого государственного реестра недвижимости земельный участок и жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, принадлежит его бывшей супруге «Б». Брак «Б» расторгнут 11 августа 2011 г., до назначения его на должность муниципальной службы заместителя главы муниципального образования Тимашевский район (18 марта 2014 г.)

Комиссия ознакомилась с выписками по счетам банковских карт ПАО «Крайинвестбанк», ПАО «РНКБ», выписками о состоянии вклада в ПАО «Сбербанк», справками ПАО «РНКБ» о размере задолженности по кредитному договору, решением Тимашевского районного суда от 11 ноября 2014 г., 
справкой председателя квартального комитета ТОС № 3, копией свидетельства о расторжении брака, копией распоряжения администрации муниципального образования Тимашевский.

Владимирова А.С. сообщила, что «А» осуществлял содействие в ходе проверки при проведении мероприятий, направленных на всестороннее изучение предмета проверки, впервые нарушил требования законодательства о противодействии коррупции, в Справке о доходах за 2020 год задекларировал обязательства финансового характера свыше 500 000 руб., тем самым исправил свою ошибку.
Проведено обсуждение.

Причина предоставления недостоверных и неполных сведений
«А» не является уважительной. Однако, в связи с тем, что факт представления заведомо недостоверных и неполных сведений комиссией не установлен, факты, изложенные в материалах проверки в отношении «А», нашли свое подтверждение и не оспариваются муниципальным служащим, в соответствии с пунктами 12, 15 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526), оценивая всю совокупность имеющихся доказательств, предложено применить в отношении «А» взыскание в виде замечания.

Решили:

В соответствии с подпунктом «б» пункта 28 Положения рекомендовать главе муниципального образования Тимашевский район при выборе меры ответственности применить в отношении «А» взыскание в виде замечания.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 11 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.

2. Перед тем как начать обсуждение по второму вопросу , Тютина Е.Н., сообщила что по данному вопросу членство «Б» в комиссии прекращено, он не участвует в голосовании. 

Тютина Е.Н. сообщила, что в комиссию поступили в соответствии с абзацем вторым подпунктом «а» пункта 12 Положения материалы проверки в отношении «Б» заместителя главы муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных сведений в Справках за 2017-2019 гг.:

в Справке за 2017 г. по состоянию на 1 октября 2018 г. в разделе 4. 
«Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не правильно отражены сведения о виде счета открытого в ПАО «Сбербанк» и остаток денежных средств на счете, открытом в указанном банке.

В Справке за 2017 год по состоянию на 1 октября 2018 г. остаток по счету, открытому в ПАО «Сбербанк» 28 июля 2016 г. указан 6 000,00 руб. (справке ПАО «Сбербанк» остаток по счету – 46 000,00 руб.) ошибочно из-за невнимательного изучения им справки из банка.

По первому вопросу «Б» пояснил, что при заполнении Справки за 2017 год по состоянию на 1 октября 2018 г. в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» указал вид счета, открытого 28 июля 2016 г. в ПАО «Сбербанк» № 40817.810.2.3000.6937489, как карточный. При заполнении указанной справки он руководствовался выпиской, выданной в 2018 г. ПАО «Сбербанк», которой не предусмотрено указание вида счета. Указано лишь название вклада - «Visa Classiс Сбербанка России (в рублях)», пластиковая карта. При последующем заполнении Справок за 2018-2019 гг. вид счета был указан верно – текущий, так как в справках, выданных ПАО «Сбербанк» было предусмотрено указание вида счета.

По второму вопросу «Б» объяснил, что при заполнении Справок за 2017 г. по состоянию на 1 октября 2018 г. коррупционного умысла на сокрытие вышеуказанных сведений у него не было.

Комиссия ознакомилась со справками из ПАО «Сбербанк».

Владимирова А.С. сообщила, что «Б» впервые нарушил требования законодательства о противодействии коррупции, осуществлял содействие в ходе проверки при проведении мероприятий, направленных на всестороннее изучение предмета проверки.

Проведено обсуждение.

Причина предоставления недостоверных сведений «Б» не является уважительной. Однако, в связи с тем, что факт умышленного сокрытия не установлен, в соответствии с пунктами 12, 15 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526), предложено не привлекать «Б» к дисциплинарной ответственности.

Решили:

В соответствии с пунктом 34 Положения рекомендовать главе муниципального образования Тимашевский район не привлекать «Б» к дисциплинарной ответственности.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 10 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.

3. По третьему вопросу продолжила выступление Тютина Е.Н., сообщив, что в комиссию поступили в соответствии с абзацем вторым подпунктом «а» пункта 12 Положения материалы проверки в отношении «В», заместителя главы муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных и неполных сведений в Справках за 2017-2019 гг.:

в Справках за 2017-2018 гг. в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не правильно отражены сведения об открытии счета в ПАО «Крайинвестбанк», фактически открытого 7 марта 2013 г., а так же не правильно отражены сведения по остаткам на счете, открытом в указанном банке.

в Справке за 2018 г. занижена сумма пособия, полученного по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет в размере 41 077,19 руб., которая согласно представлению прокуратуры Тимашевского район от 23 марта 2021 г. № 7-01-2021/23647 фактически составила 68 713,29 руб.

в Справке за 2017 г. по состоянию на 1 октября 2018 г., предоставленной на супруга, не получил своего отражения объект недвижимого имущества (дом с земельным участком).

По первому вопросу «В» пояснила, что в Справках за 2017-2018 гг. в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» была отражена дата перевыпуска банковской карты 13 сентября 2017 г.
в ПАО «Крайинвестбанк», счет открыт 7 марта 2013 г.

Продолжила выступление Владимирова А.С., которая доложила, что согласно пункту 111 методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в графе «Дата открытия счета» не допускается указание даты выпуска (перевыпуска) платежной карты, указывается дата открытия счета. Согласно п. 114 методических рекомендаций для получения достоверных сведений о дате открытия счета в банке (иной кредитной организации), виде и валюте такого счета, остатке на счете на отчетную дату и сумме поступивших на счет денежных средств следует обращаться в банк или соответствующую кредитную организацию.

Кроме того, в Справке за 2017 г. по состоянию на 1 октября 2018 г. остаток по счету, открытому 7 марта 2013 г. в ПАО «Крайинвестбанк» (с 01.01.2020 ПАО «РНКБ») указан остаток 159,56 руб. Согласно выписке по договору банковской расчетной карты ПАО «РНКБ» остаток на счете – 9,56 руб. В Справке за 2018 г. остаток по счету, открытому 7 марта 2013 г. в ПАО «Крайинвестбанк» (с 01.01.2020 ПАО «РНКБ») на 31 декабря 2018 г. – 31 743,10 руб., согласно выписке по договору банковской расчетной карты ПАО «РНКБ» остаток на счете – 71 238,90 руб.

«В» пояснила, что при заполнении раздела 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» Справок за 2017-2018 гг. были использованы банковские справки, полученные в период декларационных кампаний тех лет (справки не сохранились). Расхождение в значениях остатков возможно в связи с техническими сбоями в программных продуктах банка при формировании справок, поскольку происходила реорганизация и слияние двух финансовых организаций ПАО «Крайинвестбанк» и Банк РНКБ под брендом «РНКБ Банк (ПАО)».

По второму вопросу «В» пояснила, что пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет составляет 41 077,19 рублей, что отражено в Справке за 2018 г. в строке 6. «Иные доходы» и подтверждается справкой, выданной министерством экономики Краснодарского края.

По третьему вопросу «В» пояснила, что в Справке за 2017 год на своего супруга по состоянию на 1 октября 2018 г. не нашли своего отражения указанные объекты недвижимого имущества, так как по состоянию на 
1 октября 2018 г. объекты не находились в собственности ее супруга. На основании договора купли-продажи земельного участка и жилого дома от 2 октября 2017 г. объекты были проданы гр. «Ю» за 1 120 000,00 рублей. Доход, полученный от продажи объектов указан в Справке за 2017 г. на супруга по состоянию на 1 октября 2018 г. в разделе 1. «Сведения о доходах». В декабре 2017 г. гр. «Ю» зарегистрировал право собственности на приобретенные объекты.

Продолжила выступление Тютина Е.Н., которая сообщила, что в ходе проверки установлено, что «В» при заполнении своих Справок за 2018-2019 гг. в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не указала счет, открытый в АО «Альфа-Банк» 11 марта 2018 г., при заполнении Справки на супруга за 2019 г. в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не указан счет, открытый в АО «Киви Банк» 22 июля 2019 г.

«В» пояснила, что счет № ХХХ018 открывался в АО «Альфа-Банк» 11 марта 2018 г. для оплаты кредита. После полного погашения займа, счет банком не был закрыт. Счет имеет нулевой остаток, операции по данному счету не производились. Счет № ХХХ872 в АО «Киви Банк» её супругом не открывался и супругу о нем известно не было.

О наличии данных счетов стало известно при заполнении Справок на нее и супруга за 2020 г. на основании сведений о банковских счетах физического лица, выданных межрайонной инспекцией ФНС № 10 по Краснодарскому краю. В Справках за 2020 г. счета отражены.

Комиссия ознакомилась с копией договора купли-продажи земельного участка и жилого дома, копиями справок о доходах  и суммах налога физического лица, с выписками по счетам банковских карт ПАО «РНКБ», выписками по счету АО «Альфа-Банк», копией сведений о банковских счетах физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем, со справкой министерства экономики Краснодарского края.

Владимирова А.С. сообщила, что «В» осуществляла содействие в ходе проверки при проведении мероприятий, направленных на всестороннее изучение предмета проверки, впервые нарушила требования законодательства о противодействии коррупции.

Проведено обсуждение.

Причина предоставления недостоверных и неполных сведений
«В» не является уважительной. Однако, в связи с тем, что факт представления заведомо недостоверных и неполных сведений комиссией не установлен, в соответствии с пунктами 12, 15 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526), оценивая всю совокупность имеющихся доказательств, предложено применить в отношении «В» взыскание в виде замечания.
Решили:

В соответствии с подпунктом «б» пункта 28 Положения рекомендовать главе муниципального образования Тимашевский район при выборе меры ответственности применить в отношении «В» взыскание в виде замечание.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 11 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.

4. По четвертому вопросу продолжила выступление Тютина Е.Н., сообщив, что в комиссию поступили в соответствии с абзацем вторым подпунктом «а» пункта 12 Положения материалы проверки в отношении «М», заместителя главы муниципального образования Тимашевский район, о представлении неполных сведений в Справках за 2017-2019 гг.:

в Справках за 2017-2019 гг. в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не получил своего отражения счет, открытый 29 декабря 2010 г. в ПАО «Сбербанк»;

в Справке за 2017 г. в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» неправильно указан вид счета, открытого 19 февраля 2014 г. в ПАО «Сбербанк».

Тютина Е.Н. зачитала объяснительную «М».
Из объяснительной следует, при заполнении подраздела 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» в Справках за 2017-2019 гг. «М» не был указан банковский счета № ХХХ564, открытый 29 декабря 2010 г., совершение операций по которому осуществлялось с использованием кредитной карты ХХХ66119. Данный счет не был указан ею из-за невнимательного прочтения методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки.

При указании вида счета в Справке за 2017 год, открытого 19 февраля 2014 г. в ПАО «Сбербанк» она руководствовалась выпиской из банка, в которой вид счета указывался банковским работником от руки. Представить справку не представляется возможным, в связи с тем, что она ее не сохранила. В Справках за 2018-2019 гг. вид вышеуказанного счета, отражен правильно.

«М» представлены справки ПАО «Сбербанк» о наличии счетов и иной информации, о движении по счету № ХХХ564, открытому 29 декабря 2010 г., справки РНКБ Банк (ПАО) о счетах физического лица за период с 1 января 2017 г. по 31 декабря 2019 г.

Как видно из истории операций по кредитной карте ХХХ66119 денежные средства списывались для оплаты потребительских нужд, в дальнейшем денежные средства поступали на карту для погашения образовавшегося долга.

Анализ, представленных «М» выписок из банков показал, что в справках за 2017-2019 гг. ею верно были отражены даты открытия, вид, остатки на счетах, совершение операций по которым осуществлялось с использованием расчетных (дебетовых) карт.

Комиссия ознакомилась со справками из ПАО «Сбербанк», РНКБ Банк (ПАО).

Продолжила выступление Владимирова А.С., которая доложила, что согласно пункту 106 методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» подлежит указанию информация о счетах, совершение операций по которым осуществляется с использованием расчетных (дебетовых) карт, кредитных карт, по состоянию на отчетную дату.

Владимирова А.С. сообщила, что «М» впервые нарушила требования законодательства о противодействии коррупции, осуществляла содействие в ходе проверки при проведении мероприятий, направленных на всестороннее изучение предмета проверки.

Проведено обсуждение.

Причина предоставления неполных сведений «М» не является уважительной. Однако, в связи с тем, что факт представления заведомо недостоверных сведений комиссией не установлен, факты, изложенные в материалах проверки в отношении «М», нашли свое подтверждение и не оспариваются муниципальным служащим, в соответствии с пунктами 12, 15 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526), оценивая всю совокупность имеющихся доказательств, предложено указать муниципальному служащему на необходимость при заполнении Справок в следующих декларационных кампаниях руководствоваться соответствующими методическим рекомендациями и первоисточниками информации и иных подтверждающих официальных документов, не привлекать «М» к дисциплинарной ответственности.

Решили:

В соответствии с пунктом 34 Положения:

1. Строго указать муниципальному служащему на необходимость при заполнении Справок в следующих декларационных кампаниях руководствоваться соответствующими методическим рекомендациями и первоисточниками информации и иных подтверждающих официальных документов.
2. Рекомендовать главе муниципального образования Тимашевский район не привлекать «М» к дисциплинарной ответственности.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 11 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.

5. По пятому вопросу выступила Тютина Е.Н., сообщив, что в комиссию поступили в соответствии с абзацем вторым подпунктом «а» пункта 12 Положения материалы проверки в отношении «Г», главного специалиста отдела администрации муниципального образования Тимашевский район, о представлении неполных сведений в справках за 2018-2019 гг.:

в Справке за 2019 год в разделе 1. «Сведения о доходах» не отражен доход, полученный «Г», при осуществлении трудовой деятельности в ФГБОУ ВО КГУФКСТ в размере 19066,94 руб.

«Г» пояснила, что при заполнении Справки за 2019  год в разделе 1. «Сведения о доходах» она не указала доход, полученный при осуществлении работы в ФГБОУ ВО КГУФКСТ по своей невнимательности. 

В ФГБОУ ВО КГУФКСТ трудовую деятельность она осуществляла по совместительству, в трудовой книжке периоды ее работы не отражены. Трудовые отношения между «Г» и ФГБОУ ВО КГУФКСТ были расторгнуты в феврале 2019 года. При заполнении сведений о доходах она перепутала месяц увольнения, ошибочно посчитав, что трудовой договор был расторгнут в декабре 2018 года.

«Г» объяснила, что при заполнении Справки за 2019 год коррупционного умысла на сокрытие вышеуказанного дохода у нее не было.

Владимирова А.С. отметила что доход, не указанный в разделе 1. «Сведения о доходах» Справки за 2019 год был получен, когда «Г» не замещала должность муниципальной службы и данное нарушение не оказало влияние на ее деятельность в администрации муниципального образования Тимашевский район. Согласно справкам о доходах и суммах налога физического лица, представленных «Г», в Справках за 2018-2019 г. ею были верно указаны доходы, полученные в МБУ «ЦРО» муниципального образования Тимашевский район, администрации муниципального образования Тимашевский район, а также доход, полученный при осуществлении работы по совместительству в ФГБОУ ВО КГУФКСТ в 2018 году.

Владимирова А.С. сообщила, что «Г» впервые нарушила требования законодательства о противодействии коррупции, осуществляла содействие в ходе проверки при проведении мероприятий, направленных на всестороннее изучение предмета проверки.

Проведено обсуждение

Причина предоставления недостоверных сведений «Г» не является уважительной. Однако, в связи с тем, что факт умышленного сокрытия
не установлен, факты, изложенные в материалах проверки в отношении
«Г», нашли свое подтверждение и не оспариваются муниципальным служащим, в соответствии с пунктами 12, 15 Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526), предложено применить в отношении «Г» взыскание в виде замечания.
Решили:

В соответствии с подпунктом «б» пункта 28 Положения рекомендовать главе муниципального образования Тимашевский район при выборе меры ответственности применить в отношении «Г» взыскание в виде замечания.
ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 11 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.

6. По шестому вопросу продолжила выступление Тютина Е.Н., сообщив, что в комиссию поступили в соответствии с абзацем вторым подпунктом «а» пункта 12 Положения материалы проверки в отношении «Д», заместителя главы муниципального образования Тимашевский район, о представлении недостоверных и неполных сведений в Справках за 2017-2019 гг.:

в Справках за 2018-2019 гг. подраздела 3.1. «Недвижимое имущество»  его несовершеннолетнего ребенка «А» не была указана принадлежащая ей квартира, расположенная по адресу: г. «М», поселение «Р», поселок «З», микрорайон «Р», д. 3, кв. 17.

в Справке за 2017 г. в разделе 4. «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» неправильно указан вид счета, открытого 27 апреля 2018 г. в ПАО «Сбербанк».

По первому вопросу «Д» пояснил, что при заполнении подраздела 3.1. «Недвижимое имущество» в сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его несовершеннолетнего ребенка «А» по состоянию на отчетные даты 1 августа 2018 г., 31 декабря 2018 г., 31 декабря 2019 г. им не была указана квартира, принадлежащая его дочери, расположенная по адресу: г. «М», поселение «Р», поселок «З», микрорайон «Р», д. 3, кв. 17, в связи с тем, что о вышеуказанной квартире ему не было известно.

Дочь проживает с матерью «Т» в г. «М», брак с «Т» расторгнут в 2010 году. Связь с дочерью он поддерживает только по телефону. «А» в разговоре никогда не говорила о данной квартире. О том, что она является ее собственником, ему стало известно в марте 2021 г.

Информацию об имеющихся у несовершеннолетней дочери счетах в банках и остатков на них, он получил со слов дочери, без подтверждения документами. Для получения информации в органах государственной власти об имеющихся у дочери счетах в банках, имуществе требуется оригинал свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребенка (данный документ находится у ее матери).

«Т» категорически отказывается предоставить ему вышеуказанные сведения. Договориться с «Т» не представляется возможным.

Продолжила выступление Владимирова А.С., которая сообщила, что согласно выписке из ЕГРН от 30 апреля 2021 г. вышеуказанное жилое помещение было зарегистрировано на несовершеннолетнего ребенка 21 мая 2018 г. На должность муниципальной службы «Д» был назначен 4 сентября 2018 г. и данный факт не связан с прохождением муниципальной службы в администрации муниципального образования Тимашевский район.

По второму вопросу «Д» пояснил, что при указании вида счета в Справке по состоянию на отчетную дату 1 августа 2018 г., открытого в ПАО «Сбербанк» 27 апреля 2018 г., руководствовался выпиской из банка, в которой вид счета указывался банковским работником от руки. Однако представить справку не представляется возможным в связи с тем, что она не сохранилась.

Владимирова А.С. сообщила, что «С» осуществлял содействие в ходе проверки при проведении мероприятий, направленных на всестороннее изучение предмета проверки, впервые нарушил требования законодательства о противодействии коррупции, при заполнении Справки за 2020 год обратился в комиссию с заявлением о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего несовершеннолетнего ребенка «А» за 2020 год. Комиссия признала причину непредставления «Д» сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его несовершеннолетнего объективной и уважительной
Проведено обсуждение.

Причина предоставления недостоверных и неполных сведений
«Д» не является уважительной. Однако, в связи с тем, что факт представления заведомо недостоверных и неполных сведений комиссией  не установлен, факты, изложенные в материалах проверки в отношении «Д», нашли свое подтверждение и не оспариваются муниципальным служащим, в соответствии с Обзором практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (письмо Минтруда России от 21 марта 2016 г. № 18-2/10/П-1526), оценивая всю совокупность имеющихся доказательств, предложено применить в отношении «Д» взыскание в виде выговора.

Решили:

В соответствии с подпунктом «б» пункта 28 Положения рекомендовать главе муниципального образования Тимашевский район при выборе меры ответственности применить в отношении «Д» взыскание в виде выговора.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 11 человек;

«против» - нет;

«воздержался» - нет.

Предложение принято единогласно.
	Председательствующий,

заместитель главы муниципального

образования Тимашевский район,

заместитель председателя комиссии


	подпись
	А.В. Даньяров


	Главный специалист 

организационно-кадрового отдела

администрации муниципального

образования Тимашевский район,

секретарь комиссии
	подпись
	Е.Н. Тютина

	
	
	

	Члены комиссии:
	
	

	
	
	

	Депутат Совета муниципального 

образования Тимашевский район


	подпись
	П.В. Авдеев



	Начальник организационно-кадрового

отдела администрации муниципального

образования Тимашевский район
	подпись
	А.С. Владимирова

	
	
	

	Депутат Совета муниципального 

образования Тимашевский район


	подпись
	Л.М. Галоян

	Председатель первичной профсоюзной

организации администрации

муниципального образования

Тимашевский район


	подпись
	В.В. Калугина



	Заместитель председателя

общественного Совета при главе

муниципального образования

Тимашевский район


	подпись
	Т.А. Каплин

	Управляющий делами

администрации муниципального

образования Тимашевский район
	подпись
	Д.А. Косов

	
	
	

	Заместитель начальника юридического

отдела администрации муниципального

образования Тимашевский район
	подпись
	Ю.В. Рудина



	Заместитель главы

муниципального образования 

Тимашевский район


	подпись
	А.С. Самарин

	Заместитель главы

муниципального образования 

Тимашевский район


	подпись
	А.Н. Стешенко


